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Listy Ason-klubu, krásně informační bulletin nejen pro mladé a nezavedené autory západních Čech. 

Ročník XXXI, 2022, letos Listy č. 12 (od r. 1992 až dosud už Listy č. 294) z 1. 12. 2022. Stran 8, 

náklad 240 výtisků. Redakce: Helena Šlesingerová. Vydal Ason-klub Knihovny města Plzně, p. o., 
jako barevné bříško Plže č. 12/2022 za laskavého přispění Města Plzně.  N e p r o d e j n é ! 

*************************************************************************** 
  

MILÍ PŘÁTELÉ... 
 

„Vánoce jsou doba, 

díky které drží veškerý čas pohromadě.“ 
 

(Alexander Smith) 

 

* 

BYLO NEBYLO 
 

     …Nejenom čas. Držíme spolu a během minulého měsíce tu dohromady vyšla i slušná řádka knih…  
     V rámci festivalu francouzské kultury Bonjour Plzeň 2022 v prostorách Alliance Française 
11. listopadu proběhl křest již čtvrtého beletrizovaného cestopisu plzeňského pedagoga a průvodce 
poznávacích zájezdů Zbyňka Kašpara, tentokrát po Paříži, s titulem Paříž, město lásky a nenávisti. 
     Miloslav Krist ve svém nakladatelství ArtKrist vydal dvě básnické knížky s ilustracemi Evy 
Hubatové, a to básnickou skladbu Karly Erbové Appassionata a básnickou sbírku Petra Šváchy 
Přijď bílá anebo zelená. 
     V novém sci-fi románu Následky následků: Armabetton 3 plzeňského spisovatele i nakladatele 
v jedné osobě Pavla Jedličky se hrdinný brusič Willy Walter pustil do boje s roboty, aby opět 
zachránil naši planetu před katastrofou.    
     V edici Ulita péčí spolku Pro libris a Knihovny města Plzně vyšla básnická sbírka Michaely Eriu 
Fantové Kařina. 
     V rubrice Česká báseň Lidových novin byl 16. listopadu představen básník Vít Procházka 

(a v medailonu uvedeno, že pravidelně publikuje v Listech Ason-klubu). 
     Po řadě organizačních obtíží nakonec v obřadní síni plzeňské radnice 22. listopadu šťastně proběhlo 
slavnostní vyhlášení výsledků 22. ročníku Ceny Bohumila Polana. Vítěznou knihou je plzeňské 
romaneto Josefa Kejhy V maminčiných růžových bombarďákách (Grafia, 2021), čestné uznání 
si odnesla Kateřina Sachrová za útlou prózu Čekám tě v Bangkoku (ArtKrist, 2021). Marek 

Velebný vše zdokumentoval (https://velebny.rajce.idnes.cz/CenaBohumilaPolana.22.11.2022/). 
A nejen toto…       

https://velebny.rajce.idnes.cz/CenaBohumilaPolana.22.11.2022/
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     Od MARKA VELEBNÉHO: Martinská poetická jeseň: 

     Po pár letech, kdy jsem byl skoro inventářem na akcích Martinské poetické jeseně na Slovensku, 

jsem se vícekrát rozhodoval, zda se zúčastnit. Přece jen je to kus cesty. „Ta dráha taky není 

zadarmo.“ Většinou jsem se rozhodoval podle toho, zda pojede i Pavel Urban. Minule či předminule 

už jsem skoro jel, ale většinou v tom termínu byl problém s volnem a dovolenou. Letos hlavní 

organizátorka Tánička „vyhrožovala a motivovala“, že možná půjde o ročník poslední, že se chystá 

jít do důchodu. Tak jsem si řekl, že to nějakým způsobem spojím s návštěvou kluků a s výlety a pobyt 

si prodloužím, aby to nebyl jen ten literární víkend. Pro MAPOJ býval většinou vyblokován třetí 

víkend v září, ale letos to posunuli o týden dopředu (9. - 11. 9.), co kdyby... Jelikož u Pavla Urbana 

nebylo jisté, zda bude mít čas, domluvil jsem se jako před lety s kamarádem v Popradu, průvodcem 

tatranských turistů, literátem a muzikantem v jedné osobě Rasťom Daleckým, že u něho pár dnů 

přespím a uvidí se. Pak jsem po letech v Popradu vzpomínal, kde bydlí. Jeli jsme si zaplavat do lomu 

za Popradem na kole, druhý den jsem si byl s Pavlem Urbanem zaplavat v Aquacentru a pak mne 

doprovodil na Štrbské pleso. Po bazénu jsem to nechtěl s turistikou přehánět. Tradičně jsem v tuto 

dobu s kluky ochutnal burčák a na Štrbském plese si dal v kolibě místní speciality. Večer jsme u Rosti 

Daleckého poslouchali z polského rádia zprávy o úmrtí britské královny. V pátek, kdy se pak mělo 

dorazit do Martina na zahájení programu MAPOJe a do Vrútek na večeři, mne dopoledne Pavel 

vzal na lehčí túru do Slovenského ráje. Vzpomínal jsem na to, jak jsem v dětství s rodiči po těch 

žebřících apod. lezl. Teď jsem poprosil, aby to nemusela být varianta s žebříky. Tak byly to takové 

ty železné schůdky. Bylo po dešti, boty jsem taky zrovna neměl do terénu. Většinou chodily skupinky 

proti nám. Pavel prý u mě čekal trochu lepší kondičku. No nějak jsem to dal. Došli jsme na krásnou 

vyhlídku, ale já toho měl plné kecky a moc šťastně jsem se netvářil. Šli jsme pak na vlak. Když jsme 

se blížili k romské vesnici, zjistil Pavel, že se spletl, že vlak jede asi za 20 či 30 minut, anebo pak 

za dvě a půl hodiny, tak jsem musel trochu „kopnout do vrtule“. Trochu pomáhala motivační romská 

muzika z okolních baráků. Nakonec jsem se asi překonal a dorazili jsme na knop, když už vlak brzdil 

před nástupištěm. Na slavnostní zahájení v Martině jsem to již nestihl, ale před večeří ve Vrútkách 

jsem měl moře času a byla tam pouť, městská slavnost. Procházel jsem se mezi stánky, dal si burčák, 

poslouchal koncert na pódiu. Tady žije ještě Československo. Kapela hrála i staré české hity z doby 

před rozdělením státu. Fotil jsem různé „východňárské“ typy lidí, u autodráhy a u kolotoče zdálky 

i romské rodiny. Ubytování a program byly v zrekonstruované ubytovně proti vlakové stanici.  

     Někoho jsem poznal, někdo se mi musel připomenout. Po večeři jsme měli ve vedlejším sálku 

čtení a představování. Druhý den byla literární přednáška z historie a literární dílna. (Při plnění 

zadaných úkolů mne hlava moc neposlouchala, ještě že se mohl prezentovat jen ten, kdo chtěl). 

Na odpoledne byla zamluvená prohlídka železničního muzea/depa, po ní následovalo další čtení 

a folklórní vystoupení, večer pak zase oblíbená „zpívaná“, kdy jsme zavzpomínali na staré písničky. 

Rád jsem si povídal s Prochorem. Václav Franc z Jičína tentokrát nepřijel. Z české strany jsem letos 

asi nebyl úplně nevzdálenější, asi jsme to měli skoro nastejno s novým účastníkem ze Strakonic. 

Cestou tam jsem vyzkoušel dopravu Regiojetem, zpátky jsem cestoval v kupíčku s partou chlapů, 

co se vraceli z Tater. Tak uvidím, zda bude MAPOJ ve stejné či jiné formě i příště. 

     Foto: https://velebny.rajce.idnes.cz/MAPOJ2022/1558608458.                   
 

     Od MARKA VELEBNÉHO: Literární pořady ve Třináctce: 

     V Západočeské galerii v Plzni jsem v poslední době navštívil několik večerů, například 4. 10. 

pořad Iva Fencla s Radmilou Irrlacherovou. Tu jsem chtěl pozvat, když mi o ní Ivo vyprávěl. Musel 

jsem brzo do práce, proto jsem nemohl dlouho zůstat. Rád jsem si pak přečetl její knihy „Zakázané 

ovoce“ a „Ukradené životy“. Fakt perfektní, přečetl jsem je de facto na jedno otevření od začátku 

do konce.  

     Foto: https://velebny.rajce.idnes.cz/Beseda.Fencl.Irrlacherova.Galerie.4.10.2022/.  
 

https://velebny.rajce.idnes.cz/MAPOJ2022/1558608458
https://velebny.rajce.idnes.cz/Beseda.Fencl.Irrlacherova.Galerie.4.10.2022/
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     Další moje návštěva Třináctky byla 19. 10. na prezentaci Peggy Kýrové, kde jsem také působil 
jako fotograf a pomohl jsem s těžkou taškou. Peggy se stylizovala do červené – vzala si červené šaty, 
které kdysi koupila v Číně pro dceru. Peggy křtila s Jirkou Hlobilem a herečkou Monikou Švábovou 
svou novou knížku „Čína, země úsměvů“. Mezi vystoupeními byly hudební předěly mladé a krásné 
klavíristky původem z Kavkazu. Když Peggy neměla zrovna slovo u mikrofonu nebo nebyla s někým 
zpovídána, musela sedět stylem „zaraženého pilota“, aby se jí nepřihodilo nějaké faux pas se šaty. 
Na koneci Peggy prodávala a podepisovala čtenářům svou novou knížku, kterou osobně považuji 
možná za nejlepší z jejích knih.  
     Foto: https://velebny.rajce.idnes.cz/Peggy.Krestknihyocine.Galerie.13.19.10.2022/. 
 

     Pak jsem byl také 26. 10. na představení knížky povídek svého spolužáka Vaška Englera. Scénář 
křtu byl podobný jako u jeho dřívějších knih. Čtení, připomenutí, zda akce náhodou nekoliduje 
s nějakým významným fotbalovým zápasem, a taktéž vystoupení oblíbeného „miláčka publika“, 
písničkáře Hynka Kočího, který seděl vzadu a často musel na Vaškovo vyzvání přijít na pódium 
zahrát a zazpívat. Tady se nehraje na to, je-li před, nebo po dvaadvacáté hodině. Vašek tedy asi 
nemohl přečíst nejerotičtější ukázku ze svých pikantních povídek. Ale čtenáři si mohli knížku koupit 
a nechat podepsat. Povídky jsem si se zájmem přečetl. Člověk může přemýšlet, zda je vše 
vyfabulované, nebo jestli v některém momentu není nějaká část i trochu autobiografická nebo 
inspirována světem v blízkém Vaškově okolí. Knížka je snad až moc „monotematická“, ale proč ne. 
Jsou to erotické touhy, fantazie, příběhy zasazené do různých prostředí, ať už je to škola, tajemný 
dům v zahradě, klášter apod. Přece jen se mi tato útlá publikace četla lépe než novinky od jiného 
přítele a kamaráda – Radovana Lovčího… 
Foto: https://velebny.rajce.idnes.cz/Krestknihyvaskaenglera.Trinactka.26.10.2022/. 

(Plzeň, 21. 11. 2022) 
 

     Fotografie z dalších literárních pořadů roku 2022 v albech na: 

• https://velebny.rajce.idnes.cz/Porad.alenkyvavrove.Polanka.8.3.2022/  

• https://velebny.rajce.idnes.cz/JakubFiser.SecuritySpace.30.4.2022/  

• https://velebny.rajce.idnes.cz/CestaVaclavaEnglera.17.5.2022/  

• https://velebny.rajce.idnes.cz/SvetknihyPraha.10.6.2022/  

• https://velebny.rajce.idnes.cz/PetrBorkovec.kasny.15.9.2022/  

• https://velebny.rajce.idnes.cz/SvetknihyPlzen.23.9.2022/  

• https://velebny.rajce.idnes.cz/PLIF.Polanovasin.5.10.2022/ 
 (Plzeň, 18. 11. 2022) 

 

* 

(NEJEN) LITERÁRNÍ POZVÁNKY 

 
* V pátek 2. prosince 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 
Bory (Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pátek 2. prosince 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 
Lochotín (Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 2. prosince 2022 v 18:00 hodin jste zváni do RC Na Schodech (Plzeň-Černice, U Školy 4) 
na besedu a autorské čtení spisovatelky Jany Poncarové z románů Herečka a Eugenie, příběh 
hoteliérky. Vstupné 100,- Kč.  
 

* V úterý 6. prosince 2022 v 17:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 
(B. Smetany 13) na křest Kalendáře plzeňského 2023: Rok podle Antidivadla. Účinkují autoři David 

Brabec, David Charvát, Jan Paur a Jan Sojka. Vstup volný. 

https://velebny.rajce.idnes.cz/Peggy.Krestknihyocine.Galerie.13.19.10.2022/
https://velebny.rajce.idnes.cz/Krestknihyvaskaenglera.Trinactka.26.10.2022/
https://velebny.rajce.idnes.cz/Porad.alenkyvavrove.Polanka.8.3.2022/
https://velebny.rajce.idnes.cz/JakubFiser.SecuritySpace.30.4.2022/
https://velebny.rajce.idnes.cz/CestaVaclavaEnglera.17.5.2022/
https://velebny.rajce.idnes.cz/SvetknihyPraha.10.6.2022/
https://velebny.rajce.idnes.cz/PetrBorkovec.kasny.15.9.2022/
https://velebny.rajce.idnes.cz/SvetknihyPlzen.23.9.2022/
https://velebny.rajce.idnes.cz/PLIF.Polanovasin.5.10.2022/
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* V úterý 6. prosince 2022 v 17:00 hodin jste zváni do vinárny Na břehu Rhôny (Plzeň, Bezručova 153 
– bývalý Jadran) na křest knihy Terezy Herzogové Schovávaná (Motto, 2022). Hostem pořadu 
Markéta Lukášková, hudební doprovod Pavel Paur, moderuje Jiří Hlobil.   
 

* V úterý 6. prosince 2022 v 18:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Skvrňany 
(Macháčkova 28) na další Koncert mezi knihami, tentokrát MARiAN Band. Vstupné 100,- /70,- Kč. 
 

* Ve čtvrtek 8. prosince 2022 v 17:00 hodin Vás Západočeská galerie v Plzni zve do přednáškového 
sálu Výstavní síně „13“ (Pražská 13) na Představení Velké knihy komiksů Bohumila Konečného. 
Nově vydanou publikaci prezentuje jeden z editorů Jan Hosnedl a grafik Filip Konečný. Pořadem 
provází Jiří Hlobil. Vstupné 10,- Kč. 
 

* V pátek 9. prosince 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 
Lochotín (Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 9. prosince 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 
Bory (Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pátek 9. prosince 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Ústřední knihovny 
pro děti a mládež (B. Smetany 13) na další Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V úterý 13. prosince 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do M-klubu Obvodní 
knihovny Skvrňany (Macháčkova 28) na Kniháček: Klub pro rodiče s malými dětmi. Pohádky pro 
nejmenší, vyprávění a hry v knihovně, hravé čtení s využitím loutkového divadla Marionetino. 
 

* V úterý 13. prosince v 16:30 hodin Vás Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje zve do sálu 
beletrie své hlavní budovy (Smetanovy sady 2) na program Potkej autora. Tentokrát setkání 
se spisovatelkou Kateřinou Surmanovou. Vstup volný.  
 

* V úterý 13. prosince 2022 v 16:30 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do foyer Polanovy síně 
(B. Smetany 13) na vernisáž malé výstavy Pour féliciter. Novoročenky Stanislava Bukovského, Evy 
Hubatové, Antonína Lněničky, Václava Maliny, Jiřího Posledního a Vhrsti. Vstup volný. 
 

* V úterý 13. prosince 2022 v 17:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 
(B. Smetany 13) na program Píše celá famílie. Rodinná autorská prezentace Markéty Čekanové, 
Andrey Čekanové a Hany Maškové. Vstup volný. 
 

* Ve středu 14. prosince 2022 v 16:30 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do L-klubu Obvodní 
knihovny Lochotín (Studentská 22) na pohádkový muzikál Pověst o Radoušovi. Vstupné 40,- / 60,- Kč. 
 

*  Ve čtvrtek 15. prosince 2022 v 17:00 hodin Vás Západočeská galerie v Plzni zve do přednáškového 
sálu Výstavní síně „13“ (Pražská 13) na Kouzelné Vánoce. Adventní pořad plný krásných vánočně 
laděných textů a písní. Účinkuje Poetické divadlo. Vstupné 25,- Kč. 
 

* V pátek 16. prosince 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 
Bory (Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pátek 16. prosince 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 
Lochotín (Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 16. prosince 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Knihovny Vinice 
(Hodonínská 55) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pátek 16. prosince 2022 v 18:00 hodin jste zváni do Le Fleur Galery (Plzeň-Roudná, Otýlie 
Beníškové 6) na hudebně-poetický komponovaný večírek Bezevšeho+++. Účinkují Daniel Mikeš, 
Ivanka Mikešová, Pavlínka Kotlíková, Teodor Kravál, Radka Prokopová a další.  
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* V úterý 20. prosince 2022 v 17:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 

(B. Smetany 13) na pořad Kouzelná harfa plná koled a poezie. Vánoční večer s Jiřím Hlobilem a jeho 

hosty. Vstup volný. 
 

* V úterý 20. prosince 2022 v 17:30 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do L-klubu Obvodní 

knihovny Lochotín (Studentská 22) na Vánoční večer s vůní jehličí. Hudební večer se Šimonem 

Pečenkou a Josefem Hejcmanem. Vstupné 60,- Kč. 
 

* 

(NEJEN) LITERÁRNÍ SOUTĚŽE A CENY 

 
* LITERÁRNÍ SOUTĚŽ KRAJSKÉ KNIHOVNY KARLOVY VARY 2022. Krajská knihovna 

Karlovy Vary vyhlásila XVI. ročník Literární soutěže pro začínající autory. Soutěž je určena 

neprofesionálním autorům od 14 let z celé ČR. Lze zaslat původní, dosud nepublikovanou povídku 

o max. rozsahu 5 normostran (tj. max. 1 800 úhozů a cca 250 slov na stranu, tj. 30 řádků po 60 úhozech, 

řádkování 1,5). Každý autor může přihlásit pouze jediný příspěvek. Práce se přijímají v elektronické 

podobě (v programu Word) prostřednictvím webového formuláře 

na https://www.knihovnakv.cz/nabizime/literarni-soutez-p998.htm. Uzávěrka je 31. prosince 2022. 

– Patronem letošního ročníku je populární spisovatel, jeden z výrazných členů Českého klubu 

skeptiků Sisyfos, a bývalý novinář publikující pod jménem František Kotleta. Mottem letošního 

ročníku soutěže, z něhož musí autoři vycházet, je citát z knihy Františka Kotlety Rudý vrabčák: 

„Poté, co zemře naděje, zůstává v plné síle ještě černý humor.“ – Autor uvede jméno a příjmení, 

medailon (charakteristiku), datum narození, adresu bydliště, telefon, e-mail, název povídky 

a souhlas se zařazením osobních údajů do databáze soutěžících. Přihlášené povídky budou průběžně 

publikovány na webu KKKV. Práce bude hodnotit odborná porota, 10 nejlepších povídek bude 

otištěno ve sborníku, jedné z nich bude udělena Zvláštní cena poroty s poukázkou na knihy dle 

vlastního výběru. Patron soutěže sám rozhodne o ocenění na 1. - 3. místě. Nejlepší autoři budou 

odměněni knihou s podpisem Františka Kotlety. Za první místo bude porcelánová plastika Vlaštovka 

z dílny studentů SUPŠ Karlovy Vary a poukázka na knihy dle vlastního výběru, za druhé a třetí 

místo poukázky na knihy dle vlastního výběru.  

 

* LITERÁRNÍ CENA VLADIMÍRA VOKOLKA 2022. Statutární město Děčín a Městská 

knihovna Děčín vyhlásily XXV. ročník soutěže Literární cena Vladimíra Vokolka. Cílem soutěže 

je objevovat nové básnické talenty a připomenout tak významného děčínského básníka a esejistu 

Vladimíra Vokolka (*1913 - †1988). Soutěž je určena mladým autorům, kteří trvale žijí v ČR, a bude 

hodnocena ve věkových kategoriích: 15-18 let, 19-24 let, 25-35 let včetně. Lze zaslat poezii o max. 

rozsahu 10 textových stran, ve třech vyhotoveních. Soutěž je anonymní. Práce nepodepisujte. 

Na zvláštní list papíru uveďte jméno a příjmení autora, datum narození, adresu trvalého bydliště, 

školu či zaměstnání, číslo mobilu a e-mail. Připište souhlas se zařazením osobních údajů do databáze 

soutěžících a s případným zveřejněním soutěžního textu. Uzávěrka je 31. prosince 2022 (rozhoduje 

razítko pošty). Adresa: Městská knihovna Děčín, ředitel Mgr. Ladislav Zoubek, K. Čapka 3, 405 02 

Děčín I, tel.: 412 530 728, 412 530 976, e-mail: reditel@dcknihovna.cz. Obálku označte heslem 

„LCVV 2022“. Pětičlenná odborná porota bude hodnotit zejména tematickou a formální úroveň, styl 

textů a jejich myšlenkovou naléhavost. V každé kategorii budou uděleny 3 ceny, případně čestná 

uznání, porota si též vyhrazuje právo ceny neudělit. Soutěžící, který v minulých ročnících již dvakrát 

za sebou získal ocenění, nebude opětovně zařazen mezi vítěze. Všichni účastníci budou na počátku 

roku 2023 pozváni na slavnostní vyhlášení výsledků do děčínské knihovny, kde budou oceněné texty 

reprodukovány a rovněž k této příležitosti bude tradičně vydán tištěný sborník nejlepších prací. Více 

informací na https://www.dcknihovna.cz/literarni-cena-vladimira-vokolka-2022/.   

https://www.knihovnakv.cz/nabizime/literarni-soutez-p998.htm
mailto:reditel@dcknihovna.cz
https://www.dcknihovna.cz/literarni-cena-vladimira-vokolka-2022/
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POEZIE 

 
     Básník Vít Procházka z Horažďovic 

tradičně poděkoval za uveřejnění předchozích 

básní a tradičně nám poslal další verše, 

k nimž ho tentokrát inspirovala návštěva 

renesančního zámku v obci Mokrosuky 

nedaleko města Sušice. Zámek před pár 

lety koupila rodina Jelínků, aby mu vdechla 

staronový vzhled a novonový život. 

Z návštěvy si prý (krom básnické inspirace) 

odvezl tušení, že šumavská renesance ještě 

nezapěla své: „Finito.“ A kromě ilustračních 

fotografií si ještě dovolil „haikubonus“ 

přílohou… 

 

NA SOUTOKU TMA 

 

Na soutoku tma 

dovolila noci teď 

pozdržet večer 

 

(12. 10. 2022) 

 

 

ZÁMEK MOKROSUKY 

 

Na Šumavě zámek stojí. 

V pouti půli velké tvojí. 

Tají dlouze zlatý pruh. 

Vejdi, jsi-li dobrodruh. 

 

Mezi lesy rozprostřený. 

Sám a sám, a proto cenný. 

Rytíře v týpkovi křísí. 

Na kec ctí odpoví si. 

 

Na Šumavě zámek stojí. 

Pro strach, krásu. 

Pro obojí. 

 

(8. 10. 2022)                            

 

 

 

   Rovněž paní Dagmar Hermannová z Plzně se po delší době rozhodla podělit se se čtenáři o dvě 

své básně…   

 

ZVONEK 

 

Rozpustilá mysl 

obvyklými triky 

občas živí barvy 

a zvuky, vzpomínek  

starých, až k okrajům 

vzpomínek nových. 

 

Dokola, dokolečka, 

ze všech úhlů, 

ze všech stran. 

 

Dokola, dokolečka, 

a zas je tu zvonek 

u stejných bran. 

 

(25. 10. 2022) 

 

TANEČNÍ POŘÁDEK 

 

Úplněk mi září do okna 

a muži, kteří mě milovali, 

se zapisují 

do tanečního pořádku 

mých snů. 

 

Částečky skutečnosti 

srůstají a zvětšují se, 

jako krystaly 

obalující dřívko, ležící 

v pocukrované vodě. 

 

Ne! Nebylo to fér! 

 

Komedií života 

Vedl mne špatný režisér. 
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OHLASY * REFLEXE * POVÍDKY * BÁSNĚ * KRITIKY  
Vstup na vlastní nebezpečí! 

 
* DAGMAR HERMANNOVÁ: Kterou knihu si vzít na pustý ostrov? 

(odpověď na výzvu Iva Fencla z Listů Ason-klubu č. 10/2022, s. 3-4) 

     Jasná a konkrétní otázka – kterou knihu si přibalit do zavazadla, na cestu na pustý ostrov?  
Jenomže! Co je to dnes pustý ostrov? A jak vím, že tam skončím, předpokládajíc samozřejmě, 
že pojedu někam úplně jinam? 
     S největší pravděpodobností tazatel jistě neměl na mysli situaci, kdy se člověk vypraví na pustý 
ostrov v touze po dobrodružství – dejme tomu, aby tam pár dnů pobyl, studoval místní květenu 
a vyskytující se živočichy, a pak o tom případně sepsal knihu na způsob pánů Hanzelky a Zikmunda.  
V takovém případě by si přibalil do batohu knih nejspíš několik, aby se na pustém ostrově nějak 
zabavil. Předpokládá se, že pokud jde o potraviny, bývají dobrodruzi vybaveni dostatečně, a kromě 
toho jsou určitě předem domluveni na transportu z pustého ostrova zpět. 
     Kdyby ale člověk jel – dejme tomu – na dovolenou od cestovní kanceláře, nejspíš lodí, 
která by ale cestou bohužel ztroskotala, mohl by se při troše štěstí dostat na jakýsi ostrov. Dodatečně 
by zjistil, že je to ostrov pustý, a on je bez reálné možnosti dostat se odtud pryč!  Pak by to ovšem 
bylo o něčem jiném. Asi sotva by se staral o to, co si tam bude číst, a o místní rostliny a živočichy 
by se zajímal, aby zjistil, co z toho se dá jíst, jak si rozdělá oheň a zda se naučí jíst červy, žížaly nebo 
brouky, než se naučí ulovit si nějakou zvěř. A také by přemýšlel, jak se odtud dostane zpět 
do civilizace. Jinými slovy, ze své nové situace by byl neskutečně zoufalý, a možná by dokonce 
přemýšlel, na kterém stromě se oběsí.  
     Nicméně – otázka položena byla. A já dokonce vím určitě, kterou knihu bych si vzala na cestu, 
která by mne mohla přivést na pustý ostrov. Byla by to kniha „SMÍŠ ZÚSTAT MRTEV“. 
O nešťastném mládenci, kterému se povedlo zemřít, protože to chtěl. Protože už měl plné zuby 
marného snažení o cosi, co mu nešlo a nešlo.  Ale pak – jako duch – si mohl „lajznout“ (přesněji 
řečeno „splnit“) prakticky všecko, čeho se mu zachtělo. Jen duch Lorenc by mohl být mým skvělým 
průvodcem po pustém ostrově, protože případnou smrt bych brala jen jako jinou formu života. 
Dokonce zajímavější. Nemusela bych se bát a šílet hrůzou, co budu jíst a kde budu spát. Prostě –
jakožto duch – bych přeskočila moře až tam, kde chci být, a dokonce i pak bych se mohla sama 
rozhodnout, jestli se vrátím zpět do své lidské podoby, nebo raději zůstanu duchem s neomezenými 
možnostmi. (Plzeň, 26. 10. 2022) 
 
* IVO FENCL: O Báře Štěpánové, Pavlu Kosatíkovi a Činoherním klubu 

     Jsou nejméně tři světu se vymykající české herečky. Jitka Molavcová, Ljuba Krbová a Bára 
Štěpánová. – Vymykají se inteligencí, intuicí, dobrými instinkty, zcela neuchopitelným i dobře 
uchopitelným šarmem, svou schopností improvizovat a současně akceptovat režii, nu, a možná 
i vyřídilkou. Bára pak ještě spoustou věcí, které tady jednoduše nedefinuji. 
     Už v deseti letech hrála v seriálu Pan Tau a později v mnoha, mnoha filmech, českých 
i slovenských – Hvězda padá vzhůru, Setkání v červenci, Smrt stopařek, Lásky mezi kapkami deště, 
Tajemství hradu v Karpatech, Kaňka do pohádky, Jak svět přichází o básníky, Jak básníkům chutná 
život, Konec básníků v Čechách, Samorost, Katapult, Pětka s hvězdičkou, Já nejsem já, Discopříběh, 
Druhý tah pěšcem – a i ve škále seriálů se objevila: Malý pitaval z velkého města, Tisícročná včela, 
Paragrafy na kolech, Slavné historky zbojnické, Chlapec a pes, Česká soda, Ordinace v růžové 
zahradě, Rodinná pouta, Herzovi Černí baroni). 
     Má to i nemá význam pro rozvoj Bářiny osobnosti, ale její strýcem byl filozof Rudolf Battěk 
(1924-2013) a tatínek je historik Václav Štěpán, mj. spoluautor Slovníku českých spisovatelů z roku 
1964; tedy toho, který se během normalizace v mnohém nehodil. Ale pan Štěpán participoval 
i na – dosud využívaném – Slovníku českých spisovatelů od roku 1945 (1998), na České divadelní 
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encyklopedii (2015) a na publikacích Prozatímní divadlo 1863-1883 (1700 stran, s Markétou 
Trávníčkovou) a Národní divadlo 1883-1983. 
     Podobně jako Bářin strýček podepsala Bára Chartu a převrat zažila ve třiceti. Již 1. května 1989 
přitom založili – s pozdějším manželem Lubošem Rychvalským a v reakci na Obuškový zákon 
či v Polsku roku 1986 vzniknuvší Oranžovou iniciativu – happeningovou občanskou iniciativu 
Společnost za veselejší současnost. Od roku 1990 dělala několik let sekretářku prezidentu Václavu 
Havlovi, ale vrátila se k divadlu, a co se dalšího osobního života týká, v padesáti se potřetí provdala 
za hudebníka Mirka Barabaše; spolu i sladěně vystupují a dotyčná sehranost se neokoukala. Mohu 
to dosvědčit, a když jsem se Báry Štěpánové ve čtvrtek 3. 11. 2022 v Činoherním klubu zeptal 
(zrovna s Mirkem Barabašem doprovázela mou a Kosatíkovu besedu Slova mají křídla 
moderovanou Luborem Falteiskem a Dušanem Spáčilem, přičemž ji spontánně a vtipně 
komentovala) na éru „u Čecha“, zakabonila se zprvu a moc – proti mému očekávání – nezářila (leda 
a po chvíli uznala, že je Franta vtipný). 
     Ale konverzovali jsme trochu dál a Bářino vymanění se z určité škatulky, do které pro některé 
zapadla, sotva co mění na skutečnosti, že u Ringa v divadle hrála i zpívala po léta umně.  
Dokumentuje to nakonec i záznam seriálu Pra pra pra (2000) a dramat Na Brusel, Vávro! Na Brusel! 
(2009) či Dívčí válka (1991). – Spějme však za ústřední osobností večera, kterého se jinak rovněž 
zúčastnili Olga Nytrová, Zdeněk Rampas, anebo vnuk spisovatele Edvarda Valenty Martin Valenta. 
A tou ústřední personou se stal v druhé části pořadu scenárista a spisovatel Pavel Kosatík (*1962), 
laureát Ceny Toma Stopparda. 
     Snad víte, že začínal jako autor science fiction, ale také v Činoherním klubu se pochlubil, že má 
rozepsaný román. Jinak propadl popularizaci historie a práci s fakty a proslul co autor 
ceněných/čtivých biografií Pavla Kohouta, Pavla Tigrida, Ferdinanda Peroutky, Olgy Havlové, 
veškerých dalších dam „z Hradu“ (Báru bohužel vynechal) – a taky předních sportovců Věry 
Čáslavské a Emila Zátopka. V neposlední řadě i obou Masaryků. – Co víc, nepostradatelnou školní 
pomůckou se stala jeho práce České snění (2010), opravdu fascinující kniha, která bravurně 
analyzuje celkem 16 národních snů. Možná některé zapadly, ale ve své době všechny více nebo 
méně rezonovaly. Byť se někdy posléze totálně zhroutily. Jde o luzné sny O Slovensku, O cestě 
na jih (a do Itálie), O pravlasti, O tělesné zdatnosti (nejen Tyršem propagované), O Žižkovi – 
a mnoha dalších vyhraných bitvách, O Lužici, O Rusku, O SSSR, O moři, O koloniích, O státě 
pro 40 milionů (což byl nejenom zbožný sen Baťův), O Rukopisech, O životě bez Němců, O novém 
náboženství, O jazyce, O podkarpatské Rusi… 
     V Činoherním klubu Ve Smečkách Pavel nicméně zpropagoval jiný opus, nejnovější své 
Slovensko 30 let poté (2022), které navázalo na jeho práci Slovenské století (2021). 
Závěrem bych se ještě vrátil k Báře Stěpánové co jistému demiurgovi pořadu. Léta ji znám, 
ale teprve jsem si uvědomil, když jsme vedle sebe seděli a ona zpívala, že znát kohokoli z televizní 
obrazovky se nerovná životu. „Čechy krásné, Čechy mé,“ pěla s kytarou a posléze přidávala – 
v mezičasech – jednu krásnou písničku za druhou. Klidně třeba i od Hapky. V jejím podání jsou 
nenapodobitelné, ale Bára je taky rozenou moderátorkou a bezprostředně inteligentní ženou, co umí 
dávat lidi do kontaktů a sotva kdy udělá chybu či cokoli trapného. Hudebník Miroslav Barabaš 
si vybral dobře☺ a oba tvoří sympatický pár. 
     Ale podobně přitažlivým je letitý cyklus pánů Falteiska a Spáčila, jehož stopy zkoumejme 
na webu, a maně si vybavuji některé díly. Např. Slova mají křídla za účasti Vladimíra Párala 
či Daniely Kovářové. (Starý Plzenec, 4. 11. 2022) 
 

 
 

Uzávěrka příštích barevných Listů je 23. 12. 2022. Těšíme se na Vaše příspěvky! 
 

*******************************************************************************
KONTAKT: 
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